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ВВЕДЕНИЕ

На сегодняшний день проблема влияния химических взаимодействий на форму

изотермо-изобарических диаграмм равновесия «раствор – твердая фаза» в трехкомпо-

нентных органо-солевых системах, а также на состав и структуру кристаллосольватов,

кристаллизующихся в них, является малоизученным разделом в современной химии

растворов. Вместе с тем, знания о растворимости в многокомпонентных системах мо-

гут быть использованы на производстве и в лабораторной практике. Например, в рас-

творах солей d-элементов образуются сольваты, которые потенциально могут быть ис-

пользованы в качестве катализаторов химических реакций [1–3], что может стать заме-

ной дорогим и сложным в синтезе катализаторам на основе платиновых металлов.

Также результаты подобных исследований могут быть использованы при создании

единой модели, описывающей взаимодействия в растворах, которая может позволить

перейти к направленному жидкофазному синтезу неорганических соединений и мате-

риалов с заранее прогнозируемыми свойствами, что и определяет актуальность работы.

Данная работа является частью широкого цикла исследований, посвященных

изучению равновесия «раствор–твердая фаза» в тройных системах, содержащих соли

различных переходных элементов. Цель данной работы — раскрыть влияние свойств

компонентов на состав, структуру и условия формирования кристаллосольватов в си-

стемах MX2–S1–S2 (M = Co, Cu; X = Cl, Br; S1, S2 = диметилсульфоксид, N,N-диметила-

цетамид, 1,4-диоксан).

Данная работа является частью многолетнего цикла исследований, проводимых

в лаборатории химии растворов Института химии, посвященных исследованиям фазо-

вых равновесий в многокомпонентных растворах электролитов.

В качестве солевых компонентов в данной работе были выбраны хлориды и бро-

миды кобальта и меди, так как данные соли легко доступны, устойчивы при хранении,

их легко получить в безводном состоянии, в их растворах не протекают процессы соль-

волиза. Более того ионы кобальта (II) и меди (II), а также хлорид- и бромид-ионы зна-

чительно отличаются по параметру мягкости, что позволяет получать различные ком-

бинации в мягкостях катиона и аниона. Полученные в данной работе результаты до-

полнят ранее полученные данные.

Выбор в качестве растворителей диметилсульфоксида, N,N-диметилацетамида и

1,4-диоксана обусловлен следующими факторами: они смешиваются друг с другом в
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любом соотношении, имеют различные значения таких параметров, как диэлектриче-

ская проницаемость, донорное и акцепторное числа (по Гутману), параметры мягкости

(по Маркусу), что позволяет акцентировать внимание на влиянии отличий данных ха-

рактеристик на равновесие «раствор – твердая фаза». Немаловажным фактором явля-

ется и то, что данные растворители очень распространены, например, в органическом

синтезе.

В работе поставлены следующие основные задачи:

1. Определение растворимости и ее изменения при варьировании состава сме-

шанного растворителя;

2. Определение состава и структуры равновесных с насыщенным раствором

твердых фаз, а также областей их кристаллизации.

3. Проведение анализа влияния свойств солевого компонента, а также состава и

структуры смешанного растворителя в тройных системах на форму диаграмм равнове-

сия «раствор-твердая фаза» и строение кристаллизующихся соединений.

В ходе работы использовались следующие экспериментальные методы:

1. Для приготовления насыщенных растворов: методы изотермического насыще-

ния и снятия пересыщения;

2. Для определения концентрации насыщенного раствора: метод комплексоно-

метрического титрования;

3. Для определения строения равновесной твердой фазы: рентгеноструктурный

анализ;

4. Для доказательства чистоты и идентичности фазового состава сольватов: рент-

генофазовый анализ;

5. Для установления состава твердых фаз при затруднениях с проведением рент-

геноструктурного анализа: элементный анализ.
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1 ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.1 Физико-химические свойства индивидуальных и смешанных раствори-

телей

1.1.1 Свойства индивидуальных растворителей

В данной работе в качестве растворителей использовались апротонные кисло-

роддонорные растворители (диметилсульфоксид, N,N-диметилацетамид, 1,4-диоксан)

и их смеси друг с другом.

Рис. 1 Структура диме-

тилсульфоксида (DMSO)

Рис. 2 Структура N,N-

диметилацетамида

(DMA)

Рис.3 Структура 1,4-ди-

оксана (DX)

Наиболее важными характеристиками, рассматриваемыми в данной работе, яв-

ляются природа межмолекулярных сил в данных растворителях, полярность молекул,

их донорные и акцепторные свойства, а также мягкость. Все рассматриваемые харак-

теристики для данных растворителей представлены в таблице 1.

Таблица 1. Физико-химические параметры растворителей, используемых в работе

DMSO DMA DX

Tкип., °C 190 165 101

ε 46,45 37,78 2,21

μ, Д 4,05 3,72 0,45

DN, ккал/моль 29,8 27,8 14,8
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AN 19,3 13,6 10,8

μ* 0,22 0,17 не определено

Физический смысл данных характеристик рассмотрен ниже.

Температура кипения растворителя является прямым отображением силы меж-

молекулярных взаимодействий в чистом растворителе. Из представленных раствори-

телей наибольшей температурой кипения обладает диметилсульфоксид, наименьшей

— 1,4-диоксан, из этого следует, что межмолекулярные силы наиболее ярко выражены

в диметилсульфоксиде, наименее — в 1,4-диоксане.

Диэлектрическая проницаемость (ε) — величина, показывающая, во сколько раз

энергия электростатического взаимодействия частиц в данном веществе меньше, чем в

вакууме. Диэлектрическая проницаемость рассчитывается по соотношению

𝜖 =
𝐸0

𝐸
,

где E0 и E — величины напряженности электрического поля в вакууме и веще-

стве соответственно. Диэлектрическая проницаемость — фактор, определяющий рас-

творимость ионных соединений в данном растворителе. Если частицы соли связаны

лишь силами электростатического взаимодействия, то растворимость должна изме-

няться симбатно диэлектрической проницаемости [4]. Так, сульфат и оксалат натрия,

хорошо растворимые в воде, не растворяются в среде уксусной кислоты настолько, что

становится возможным гравиметрическое определение ионов натрия. В среде жидкого

аммиака хлорид серебра реагирует с нитратом бария с образованием осадка хлорида

бария — соли, хорошо растворимой в воде. Также на растворимость ионных соедине-

ний оказывает влияние величина дипольного момента молекул растворителя («подоб-

ное растворяется в подобном»). Исходя из этих характеристик, можно на качественном

уровне предсказать, будет ли соль растворяться в данном растворителе и сколь высо-

кую растворимость можно ожидать. Однако данные закономерности носят лишь эмпи-

рический характер, не учитывают вклад процесса сольватации в растворимость.

Количественным описанием кислотно-основных свойств (в рамках теории Лью-

иса) растворителя служат величины донорного и акцепторного числа, являющиеся ме-

рой способности к образованию донорно-акцепторных связей с кислотами и основани-

ями Льюиса соответственно [5].
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Донорное число DN – это энтальпия реакции образования комплекса состава 1:1

исследуемого растворителя с пентахлоридом сурьмы в 1,2-дихлорэтане, взятая с обрат-

ным знаком и выраженная в ккал/моль. Гутман, вводя понятие донорного числа, рабо-

тал с растворами концентрацией компонентов 1 моль/л, т.е. молекулы растворителя

при такой концентрации находятся в неассоциированном состоянии.

Помимо донорного числа Гутман ввел понятие об акцепторном числе, характе-

ризующем свойства растворителя как акцептора. В качестве эталона для определения

акцепторного числа используется триэтилфосфиноксид, а в качестве измеряемого па-

раметра — химический сдвиг на ядрах 31P в спектрах ЯМР для данного основания в

исследуемом растворителе. За нуль шкалы принято считать химический сдвиг в гек-

сане, а максимальное значение «100» соответствует химическому сдвигу в пентахло-

риде сурьмы.

Переходя к рассмотрению кислотно-основных свойств растворителей, представ-

ляется удобным использовать концепцию о жестких и мягких кислотах и основаниях

(ЖМКО). Согласно ей, жесткими называются частицы, обладающие низкой поляризу-

емостью и высоким значением поверхностной плотности заряда. Мягкими называются

частицы с противоположными характеристиками [6, 7]. Согласно принципу ЖМКО

жесткая кислота легче и с образованием более прочных связей реагирует с жестким

основанием, мягкая — с мягким.

Позднее в работах Маркуса были введены и количественные характеристики

мягкости/жесткости как растворителей, так и ионов [8]. Согласно Маркусу стандартная

молярная энергия Гиббса ΔtrG° переноса иона из воды (жесткий растворитель) в другой

растворитель будет различна для ионов различной жесткости. Параметр μ* для данного


[…]


р-ля

x (DX) s, моль/100 моль

р-ля

0,00 0,70 0,55 0,34

0,05 0,68 0,60 0,23

0,10 0,69 0,65 0,18

0,15 0,76 0,70 0,14

0,20 2,12 0,75 0,10

0,25 1,00 0,80 0,08

0,30 1,40 0,85 0,04

0,35 0,99 0,90 0,01

0,40 0,79 0,95 0,02

0,45 0,63 1,00 0,01

0,50 0,44
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III. CoCl2–DMA–DX

x (DX) s, моль/100 моль

р-ля

x (DX) s, моль/100 моль

р-ля

0,00 6 0,55 1,7

0,05 3,5 0,60 1,59

0,10 3,20 0,65 0,88

0,15 3,8 0,70 1,17

0,20 3,15 0,75 0,71

0,25 2,9 0,80 0,82

0,30 2,69 0,85 0,53

0,35 2,6 0,90 0,49

0,40 2,55 0,95 0,25

0,45 2,1 1,00 0,0087

0,50 2,04
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IV. CoBr2–DMA–DX

x (DX) s, моль/100 моль

р-ля

x (DX) s, моль/100 моль

р-ля

0,00 18 0,55 5,33

0,05 12,8 0,60 7,84

0,10 12,27 0,65 4,63

0,15 11,63 0,70 5,43

0,20 12,05 0,75 расслаивание

0,25 11,02 0,80 3,83

0,30 12,28 0,85 1,6

0,35 10,34 0,90

0,40 10,75 0,95 1,69

0,45 9,12 1,00 0,01

0,50 10,54
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V. CoBr2–DMSO–DMA

x (DX) s, моль/100 моль

р-ля

x (DX) s, моль/100 моль

р-ля

0,00 0,70 0,55

0,05 0,60 12,85

0,10 5,44 0,65

0,15 0,70 18,34

0,20 8,1 0,75

0,25 0,80 22,1

0,30 5,73 0,85

0,35 0,90 18,01

0,40 5,43 0,95

0,45 1,00 18,00

0,50 6,41
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VI. CuBr2–DMSO–DX

x (DX) s, моль/100 моль

р-ля

x (DX) s, моль/100 моль

р-ля

0,00 1,96 0,55 0,59

0,05 2,17 0,60 0,37

0,10 2,05 0,65 0,48

0,15 1,77 0,70 0,37

0,20 1,46 0,75 0,25

0,25 1,21 0,80 0,13

0,30 1,04 0,85 0,09

0,35 0,97 0,90 0,07

0,40 0,7 0,95 0,04

0,45 0,75 1,00 0,23

0,50 0,59
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VII. CuBr2–DMSO–DMA

x (DX) s, моль/100 моль

р-ля

x (DX) s, моль/100 моль

р-ля

0,00 1,96 0,55 1,51

0,05 1,95 0,60 2,13

0,10 1,69 0,65 16,8

0,15 1,78 0,70 2,17

0,20 2,18 0,75 21,5

0,25 1,66 0,80 33,9

0,30 2,12 0,85 32,9

0,35 1,36 0,90 41,1

0,40 1,99 0,95 36,7

0,45 1,36 1,00 30,7

0,50 2,19
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2. Кристаллографические параметры сольватов, полученных в данной ра-

боте впервые, по данным рентгеноструктурного анализа

I. [Co(DMSO)6][CoCl3(DMSO)]2(DX)

Эмпирическая формула C20H56Cl6Co3O10S8

Молекулярная масса 1102.61

Температура/K 293(2)

Сингония орторомбическая

Пространственная группа

симметрии

Pbca

a/Å 16.2490(3)

b/Å 16.2002(2)

c/Å 17.1923(3)

α/° 90

β/° 90

γ/° 90

Объем/Å3 4525.67(12)

Z 4

ρcalcg/cm3 1.618

μ/mm‑1 1.851

F(000) 2268.0

Излучение MoKα (λ = 0.71073)

Угол 2Θ при съемке/° 5.362 to 54.996
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II. [Co(DMSO)6][CoBr3(DMSO)]2(DX)

Эмпирическая формула Co3O10S8C20Br6H56

Молекулярная масса 1369.37

Температура/K 293(2)

Сингония орторомбическая

Пространственная группа

симметрии

Pbca

a/Å 16.4881(3)

b/Å 16.5760(2)

c/Å 17.3283(2)

α/° 90

β/° 90

γ/° 90

Объем/Å3 4735.93(12)

Z 2

ρcalcg/cm3 0.960

μ/mm‑1 3.247

F(000) 1350.0

Излучение MoKα (λ = 0.71073)

Угол 2Θ при съемке/° от 5.312 до 55
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III. [Co(DMSO)6]Br2(DMSO)

Эмпирическая формула CoBr2S7O7C14H42

Молекулярная масса 765.64

Температура/K 293(2)

Сингония триклинная

Пространственная группа

симметрии

P-1

a/Å 9.7221(5)

b/Å 10.1481(7)

c/Å 11.2745(8)

α/° 64.313(7)

β/° 66.874(6)

γ/° 86.733(5)

Объем/Å3 913.22(12)

Z 4

ρcalcg/cm3 5.569

μ/mm‑1 12.329

F(000) 1564.0

Излучение MoKα (λ = 0.71073)

Угол 2Θ при съемке/° от 5.666 до 64.714
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IV. [CoBr2(DMA)2]

Эмпирическая формула C8H18Br2CoN2O2

Молекулярная масса 392.99

Температура/K 100.00(10)

Сингония орторомбическая

Пространственная группа

симметрии

P212121

a/Å 7.8037(3)

b/Å 10.1108(3)

c/Å 18.1970(6)

α/° 90

β/° 90

γ/° 90

Объем/Å3 1435.78(8)

Z 4

ρcalcg/cm3 1.818

μ/mm‑1 6.747

F(000) 772.0

Излучение MoKα (λ = 0.71073)

Угол 2Θ при съемке/° 5.68 to 54.982