ОТЗЫВ

на выпускную квалификационную работу Толмачева Максима Викторовича
«Растворимость и строение равновесных кристаллических фаз в системах $\text{MX}_2 - \text{S}_1$
- S_2 ($\text{M} = \text{Co}, \text{Cu}$; $\text{X} = \text{Cl}, \text{Br}$; $\text{S}_1, \text{S}_2 =$ диметилсульфоксид, N,N -диметилацетамид,
N,N -диметилформамид, 1,4-диоксан) при 25С»

Толмачев Максим Викторович пришел в лабораторию химии растворов Института химии СПбГУ на первом курсе в 2016 году. С первого семестра он присоединился к исследованиям, проводимым в лаборатории по гранту РФФИ «Равновесные и лазерно-индуцированные неравновесные процессы в многокомпонентных системах, содержащих ионы $3d$ -металлов». Первые полученные научные результаты были оформлены в виде курсовой работы по неорганической химии, успешная защита которой помогла ему занять второе место на конкурсе работ первокурсников. На третьем курсе Максим Викторович приступил к работе под моим руководством над исследованиями по гранту РФФИ «Создание теоретических основ направленного синтеза смешанных сольватов солей переходных металлов – прекурсоров металл-органических структур и каталитических систем» в качестве исполнителя проекта. Часть результатов работы над этим грантом легла в основу его выпускной квалификационной работы.

Вероятно, главную оценку любая научная работа получает во время своей апробации: представления результатов перед аудиторией специалистов на научных мероприятиях и при опубликовании научных статей. Высокое качество полученных Толмачевым М.В. результатов работы и глубина их анализа неоднократно отмечались на конференциях различного уровня, в которых Максим Викторович принимал участие с устными и постерными докладами со второго курса. Из наиболее важных, необходимо отметить XXII International Conference on Chemical Thermodynamics in Russia (2019 год) и XI Всероссийскую школу-конференцию молодых ученых «Теоретическая и экспериментальная химия жидкофазных систем» (Крестовские чтения, 2017 год), как специализированные конференции, на которых работу могли оценить профильные специалисты. Выступление на последней конференции было отмечено дипломом «За лучший устный доклад». Некоторые результаты исследований, проведенных Максимом Викторовичем, были опубликованы в статье «Растворимость солей d -элементов в органических растворителях: VII. Структура сольватоккомплексов хлорида никеля» (DOI: 10.1134/S0044460X19050019), вышедшей в Журнале общей химии. На настоящий момент к публикации готовится вторая статья, по результатам исследования тройных систем, содержащих хлорид кобальта.

Отдельно от оценки деятельности Максима Викторовича в области научных поисков необходимо отметить его незаурядные способности и достижения в области педагогики, характеризующие его умение осознанно работать с научными данными и информацией, глубоко понимать их значение и использовать в своей деятельности. На протяжении нескольких лет он занимается преподавательской деятельностью

различного уровня: он постоянный преподаватель школы «Юниум», соруководитель проектов ноябрьской химической образовательной смены в центре «Сириус» в 2018 и 2019 годах, преподаватель образовательных сессий для одаренных школьников Ленинградской области в центре «Интеллект», член жюри Санкт-Петербургской городской олимпиады школьников по химии.

Наравне с научной и педагогической деятельностью Максим Викторович показывает и достойные результаты в интеллектуальных соревнованиях для студентов: являясь ежегодным участником студенческой олимпиады по химии на каждом курсе он показывал высокие результаты, а в Региональной студенческой олимпиаде по химии 2019 года занял второе место в личном первенстве и первое место в командном.

Работа над дипломным проектом также протекала для Толмачева М.В. на волне энтузиазма, с высокой вовлеченностью и внимательностью. И необходимо добавить также, что по большей части работа была выполнена исключительно самостоятельно – от стадии планирования эксперимента, до обработки результатов и поиска ответов на вопросы о связи полученных данных с существующими в науке представлениями и теориями. Работа была выполнена в необходимый срок несмотря на затруднения, вызванные мировой пандемией весной 2020 года.

За годы работы в лаборатории Максим Викторович зарекомендовал себя как весьма заинтересованный, исполнительный и эрудированный человек, что несомненно позволяет ему осуществлять и совмещать вышеуказанные разнообразные виды деятельности, характерные для квалифицированного специалиста в области химии и сотрудника академической среды.

На основании вышеуказанного рекомендую оценить выпускную квалификационную работу Толмачева Максима Викторовича на «отлично».

Научный руководитель
Ассистент Института химии СПбГУ,
К.х.н. Богачев Никита Александрович